
 

 

  
UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA 
  

DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
Numero 17 in data 18-09-2023 

 

Oggetto: MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (MIT) AVVISO DI APERTURA FINESTRA PER 

PRESENTAZIONE PROPOSTE AI FINI DEL "PIANO NAZIONALE DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E PER LA 

SICUREZZA NEL SETTORE IDRICO". APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI FINANZIAMENTO RELATIVA AL 

PROGETTO DENOMINATO "PIANO DI INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DELLE FONTI DI 

APPROVVIGIONAMENTO IDRICO E RIDUZIONE DELLE VULNERABILITÀ DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI DELLA 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA. REALIZZAZIONE CAMPI POZZI CENTRALE DI VEDANO AL LAMBRO, VERANO 

B.ZA E ALBIATE, RELATIVE DORSALI E ATTUAZIONE PIANI IDRICI, PIANO POZZI E PIANO SERBATOI" 
  
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di settembre alle ore 15:00, presso la sede dell’Ufficio 

d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, si è riunito, in modalità mista, il 

Consiglio di Amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello sono risultati 

presenti:  
  

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente X  

BORIN ROBERTO Vice Presidente X  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  X 

MAGNI BARBARA Consigliere X  

BOCCA GIANPIERO Consigliere X  

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA PANTANO in qualità di Segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 



 
Visti: 

• l’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”; 

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. Norme in 
materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche), in base al quale la Regione 
Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale ottimale per il sistema idrico 
integrato, così come integrato dalla L.R.27.12.2010 n.21;  

Richiamati:  
- Lo Statuto dell’Ufficio ATO-MB dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal 

Consiglio provinciale con delibera n. 25 del 17/12/2019; 
- Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del Consiglio di 

Amministrazione di ATO MB; 
- Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina del Sindaco di 

Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del CdA di ATO MB in surroga ad un consigliere uscente; 
 

Premesso che: 

- con Delibera della Conferenza dei Sindaci della Provincia di Monza e Brianza n. 1 del 22.12.2011,  
e successivi atti di conferma, la società Brianzacque S.r.l. è stata individuata quale gestore unico del ciclo idrico 
dei comuni della Provincia di Monza e Brianza; 

- l’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale di Monza e Brianza esercita l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato, 
il controllo e l’indirizzo delle attività del Gestore del SII, e la predisposizione del Programma degli interventi 
necessari per l’erogazione del servizio; 
 

Considerato che: 

• il decreto interministeriale n. 350 del 25 ottobre 2022 ha adottato le modalità e i criteri per la redazione e per 
l'aggiornamento del Piano nazionale di interventi infrastrutturali e per la sicurezza del settore idrico (PNIISSI) 
in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 516-bis, della legge del 27 dicembre 2017, n. 205, come 
modificato dall’articolo 2, comma 4-bis, lettera b), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156; 

• con l’Avviso in oggetto ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del DI n. 350, del 25 ottobre 2022, la Direzione generale 
per le dighe e le infrastrutture idriche rende note, per l’anno corrente, le modalità di trasmissione delle 
informazioni e della documentazione che ciascun Soggetto proponente è tenuto a trasmettere nel presentare 
un elenco di proposte per le quali richiede l’inserimento nel Piano; 

• detto Avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse: 
I. soggetti proponenti, ai sensi del DI n. 350, del 25 ottobre 2025, la Regione, la Provincia Autonoma di 

Trento o di Bolzano, l’Autorità di bacino distrettuale o l’Ente di Governo d’Ambito  che ha affidato il SII 
a soggetti legittimati ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., e i soggetti attuatori, 
soggetto responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della funzionalità della proposta. Nel caso di Servizio 
Idrico Integrato il soggetto attuatore è il soggetto regolato da ARERA e, per le Province autonome di 
Trento e Bolzano, il soggetto individuato in conformità alle vigenti leggi provinciali di settore ovvero i 
Gestori affidatari del SII individuati ai sensi del medesimo art. 172; 

 
Ritenuto che:  

• soggetti Destinatari dell’avviso beneficiari del contributo e proponenti sono gli EGATO operativi, ovvero gli ATO 
che hanno provveduto all’affidamento del servizio (idrico integrato) per l’ATO di riferimento; 

• per quanto riportato in premessa l’ATO-MB è un EGATO operativo; 

• è intendimento del Gestore del Servizio Idrico Integrato della Provincia di Monza e della Brianza partecipare 
all’Avviso pubblico in parola in qualità di Soggetto Attuatore; 

• il progetto che il Gestore intende trasmettere ad ATO-MB affinché ATO-MB lo proponga al finanziamento si 
compone di diversi lotti funzionali che verranno sviluppati mediante specifici appalti di lavori, servizi e forniture, 
per il quale, in ottemperanza a quanto disposto dall’Avviso e dalle FAQ emanate dal MIT, verrà richiesto un CUP 



unico relativo al progetto, non essendo obbligatorio in fase di presentazione della proposta se il livello di 
progettazione è DOCFAP (descrizione punto: CUP della scheda di proposta, allegato 4)  

ANNO 
PRESENTAZIONE 

LOTTI 
FUNZIONALI 

TITOLO APPALTO SPECIFICO IMPORTO 
LIVELLO 
PROGETTAZIONE 

2023 

LOTTO 1 

ATTUAZIONE PIANO IDRICO 
INTEGRATO – PIANO POZZI 
INTERVENTI PER L’INCREMENTO 
DELL’APPROVVIGIONAMENTO IDRICO   
E RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA’ 
DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI 
• SISTEMA DI INTERCONNESSIONI 
MONZA – MUGGIO’ – NOVA M.SE 
• SISTEMA DI INTERCONNESSIONI 
MONZA – VEDANO AL LAMBRO - 
VERANO B.ZA 

10.569.327 € DOCFAP 

2023 

LOTTO 2 

ATTUAZIONE PIANO IDRICO 
INTEGRATO E PIANO POZZI - 
CENTRALE VERANO BRIANZA E 
INFRASTRUTTURE DI COLLEGAMENTO 
ALLA DORSALE 

6.752.540 € DOCFAP 

2023 

LOTTO 3 

ATTUAZIONE PIANO IDRICO 
INTEGRATO E PIANO POZZI - 
CENTRALE VEDANO BRIANZA E 
INFRASTRUTTURE DI COLLEGAMENTO 
ALLA DORSALE 

4.618.750 € DOCFAP 

2023 
LOTTO 4 

ATTUAZIONE PIANO POZZI - CENTRALE 
ALBIATE E INFRASTRUTTURE DI 
COLLEGAMENTO ALLA DORSALE 

6.367.340 € DOCFAP 

2023 
LOTTO 5 

ATTUAZIONE PIANI IDRICI E PIANO 
POZZI - NUOVI POZZI E RECUPERI 

26.363.082 € DOCFAP 

2023 

LOTTO 6 

ATTUAZIONE PIANI IDRICI E PIANO 
POZZI - PIANO SERBATOI (Pensili - 
Vasche - Silos: ripristini strutturali, 
ripristini esterni, 
impermeabilizzazioni) 

9.558.546 € DOCFAP 

 
 

TOTALE 
 

 
64.229.585 €  

 

• il progetto di che trattasi è denominato “Piano di interventi per il potenziamento delle fonti di 
approvvigionamento idrico e riduzione delle vulnerabilità degli acquedotti comunali della Provincia di Monza e 
Brianza. Realizzazione campi pozzi centrale di Vedano al Lambro, Verano B.za e Albiate, relative dorsali e 
attuazione piani idrici, piano pozzi e piano serbatoi”;  

• il Progetto dovrà concludersi entro il 2030 come evidenziato nel cronoprogramma nell’Allegato 4 “Scheda 
Proposta”;  

• tale progetto non risulta inserito nel Programma degli Interventi di cui al Piano d’Ambito approvato dalla 
Conferenza dei Comuni Deliberazione N° 1 del 23.11.2022, e successivi aggiornamenti approvati dal CdA 
dell’ATO MB;  

• per quanto sopra esposto la richiesta di finanziamento al MIT sarà effettuata per l’intero costo del progetto 
stesso riportata nel prospetto che precede; 

 



Preso atto che: 

• l’intervento proposto prevede il potenziamento della capacità produttiva e distributiva dell’infrastruttura 
idraulica al servizio della provincia di Monza e Brianza. 
Il dimensionamento dell’intervento deriva dall’analisi dei seguenti scenari che determinano una riduzione della 
capacità produttiva infrastrutturale:  

i. evento locale di guasto ad impianto; 
ii. evento siccità su arco temporale di 10 anni;  

iii. evento fine vita impianti calcolato su vita utile teorica. 
 
Individuato così il fabbisogno necessario a rendere il sistema resiliente a tali eventi, si è proceduto all’esecuzione 
dei seguenti test: 

i. resilienza dell’infrastruttura in relazione ad eventi di consumi eccezionali (conseguenti per esempi ad 
ondate anomale di caldo); 

ii. resilienza dell’infrastruttura in relazione ad ipotesi di aumento dei consumi medi nei prossimi anni. 
 
Gli interventi così individuati risultano pertanto essere i seguenti:  

1) 19 nuove captazioni + 9 recuperi di captazioni per complessivi 1184 l/s pari ad un potenziamento 
dell’attuale capacità produttiva locale del 18,35%;  

2) 16,90 km di dorsale di distribuzione, collegamenti locali esclusi;  
3) ristrutturazioni con messa in sicurezza di 16 vasche seminterrate e 15 serbatoi pensili per complessivi 

29.815 metri cubi di volume di invaso; 8 nuove vasche seminterrate per 16.800 m3 volumi di invaso; 
 

• risultano allegati alla presente Delibera i Documenti di Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOCFAP) relativi 
ai 6 lotti funzionali dettagliati nel prospetto che precede nonché La bozza della “Scheda proposta” e la bozza di 
“Relazione tecnica della proposta”; 
 

Considerato infine che: 

• ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta opportuno procedere all’approvazione della proposta da parte 

dell’Ente di Governo d’Ambito; 

Il Presidente, sentito il parere favorevole del Direttore in merito a quanto sopra esposto ed illustrato, passa alla votazione 
e 

Il Consiglio di Amministrazione con n. 4 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

 
DELIBERA 

 
1. che le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2. di autorizzare il Direttore a presentare, sulla piattaforma designata dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, in qualità di soggetto proponente, la proposta di accesso al contributo di cui al successivo punto 3; 

3. di approvare la bozza di Proposta/Progetto predisposta da BrianzAcque, di cui alla “Scheda proposta Allegato 4” 
richiamata in premessa e allegata alla presente, per l’accesso al contributo di cui all’Avviso in oggetto, relativa 
al progetto denominato “Piano di interventi per il potenziamento delle fonti di approvvigionamento idrico e 
riduzione delle vulnerabilità degli acquedotti comunali della Provincia di Monza e Brianza. Realizzazione campi 
pozzi centrale di Vedano al Lambro, Verano B.za e Albiate, relative dorsali e attuazione piani idrici, piano pozzi e 
piano serbatoi”, dando mandato al Direttore, in accordo con il soggetto attuatore Brianzacque Srl, di apportare 
alla suddetta bozza le modifiche/integrazioni che si rendessero necessarie per il corretto inserimento della 
proposta sulla piattaforma messa a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 



4. di approvare i 6 i Documenti di Fattibilità delle Alternative Progettuali (DOCFAP) in cui è ripartito il 

Progetto/proposta da presentare al MIT per l’accesso al contributo; 

5. di autorizzare il Direttore alla compilazione, perfezionamento e sottoscrizione degli allegati di competenza di 
ATO-MB previsti nella proposta; 

6. di autorizzare il Direttore a versare il contributo ottenuto sulla proposta presentata a Brianzacque Srl a copertura 
dei costi di realizzazione sostenuti relativi al progetto.  

 

  

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE 

  

Il Direttore ATO MB 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 

  

Deliberazione di CDA n.17 del 18-09-2023 

  

 Letto, confermato e sottoscritto. 

  

  

Il Direttore ATO MB Il Presidente 

DOTT.SSA ERICA PANTANO SILVERIO CLERICI 

  
  

  
Allegati:  

a. Bozza “Scheda proposta Allegato 4” per l’accesso al contributo per il Progetto “Piano di interventi per il potenziamento 
delle fonti di approvvigionamento idrico e riduzione delle vulnerabilità degli acquedotti     comunali della Provincia di 
Monza e Brianza. Realizzazione campi pozzi centrale di Vedano al Lambro, Verano B.za e Albiate, relative dorsali e 
attuazione piani idrici, piano pozzi e piano serbatoi” 

b. Bozza Relazione tecnica 
c. DOCFAP Lotto 1 
d. DOCFAP Lotto 2 
e. DOCFAP Lotto 3 
f. DOCFAP Lotto 4 
g. DOCFAP Lotto 5 
h. DOCFAP Lotto 6 

 

 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 
 


